**P̄roverb.** xxx. d. **Zria**

**Prouerb. xxx. d.** Tria sunt que bene gradintur: et quartum quod incedit feliciter. Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavet occursum: gallus succinctus lumbos suos: et aries: nec est qui resistat ei: et qui stultus apparuerit postquam eleuatus est i sublimi. Leo/gallus/aries: christus est. Stultus est antichristus.

**Job. xxxvii. d.**

Quis dedu gallo intelligentiam: Ante cantum buitus galli: quid est in homine nisi trina negatio: id est trium virtutum auctoritatem seu peruersiorum: a

**Et dixit eis: quādo misi vos tē.** Dñs misit discipulos binos et binos ad predicandum ante faciem suam: præcipiens eis ne tollerent necessaria: sed a subditis acciperent: Nunc autem aliter præcipit: In quo nos instruit: quia pro mutatione rerum et temporum facienda est mutatio consiliorum et dispositio negotiorum. Et h̄ est: b

**Qui misi vos sine sacculo et pera.** Quare sic misit Chrys.

Maximā habet defensionem inopia. In opere et nudū negotium possunt exire. Et infra. Philargyrum vniuersa cōtristant. Et non solū homines: sed et vermes et tineæ militant contra eum. Et quid dico vermes: ipsum tempus maximum damnū facit tali. Aug.

**Ostendit dñs a fidelibus suis omnia deberi ministris suis: nulla superflua requirentibus.** i. Cor.

ix. b. Dñs ordinavit his qui euangelium annunciant: de euangelio vivere. Glo. Non eadem viuēdi regula tē. Persecutionis tempore: Tūc enim possent de rigore regulam relaxare: ut filii ionadab imminentē tribulatiōe habitauerūt i hierusalē: quibus prohibitum erat habitare in ciuitate. **Piere. xxxvi. c.**

**Et calciamētis.** Hiero. Plato dicit duas corporis summitates non esse velandas: nec assuefieri debere mollicies capitis et pedum: cum hec habuerint firmitatem: cetera robustiora sūt. Exo. iij. b. Solue calciamēta de pedib⁹ tuis: Locus em tē. Idē **Josue. v. d.**

**Munquid aliquid defuit vobis?** i. Cor. i. a. **Aliuites facti estis in illo:** ita ut nihil defit vobis in villa grata. e

**At illi dixerunt: nihil.** Dixit ergo eis: sed nunc. s. tempore persecutionis.

**Qui habet sacculum/tollat similiter et perā.** Per

hec duo intelligitur necessaria. Chrys. Nullus de nido edens tubet proprijs vti pennis. Ecc. xxix. c. Elemosyna vti quasi sacculus cum ipso et gratis hominis quasi pupillam oculi conseruabit. Item pera est memoria: in qua peccata reponunt ad penitentiam et humilitatem. Judith. xij. b. Iussit ancille sue ut mitteret caput holofernis in peram. Item pera patientia. j. Regl. xvij. e. In peram pastoralem quam habebat secum. g

**Et qui non habet tē.** Dñs distinguēs

regulam viuendi tempore pacis et tempore persecutionis: cu primo misit discipulos ad predicandum prohibuit eis sollicitudinem ne tollerent necessaria: sed ea a subditis acciperent: imminentē autem tempore sue passionis prævidens discipulis iminere tempus persecutionis: ut portiū inuenient occisores q̄ ministratores: dedit eis licentia tollendi necessaria: Sic q̄ dat licentiam tollendi gladium qui necessarius est tempore persecutiōis. Et ad duo. s. ad terroris incussionem et proprij corporis defensionem. Et cu dñs tñ ponat negatiuam oportet præintelligi affirmatiuam hoc modo: **Qui habet sacculum/tollat similiter et perā;** et qui habet gladium tollat: et qui non habet gladium. s. vendat tunicam suam et emat gladium. Or autē ita debeat præintelligi affirmatiua habes in principio Glo. Gladium vel habitum sumere vel non habitum habet emere tē. Sed nota quia cum specialiter loqueretur domin⁹ primitiū ecclesiæ: tñ primitiua ecclesia non habuit gladium: nec ei p̄guebat i gladio decertare. Odiu enim ecclesia fuit nouella: oportuit eam plantari per duo. s. per passiones et miracula. Postq̄ autem

processu temporis prouecta est ecclesia: iam non sunt illa duo necessaria. Sed cu primitiū ecclesiæ non competit gladius: cur præcepit apostolis tollere gladium tempore p̄secutionis. Et appareret eis non defuisse facultatem defensionis: et sic dñm sponte ventre ad passionem ostenderetur: et per idipsum misericordia eius expatietur. Et hoc est qđ sequitur in Glo.

Et sciat legētes tē. Amb. Cur gladium emere iubes qui seri. **Ea. 11. 5.** re phibes: Cur ha. Ward. 15. bere p̄cepti quem vetas promi: nisi forte vt sit parata defensio non necessaria vito: et videat poruisse vindicare sed nolus,

b suam et emat gladium. **Bicō** enim vobis: quoniam adhuc hoc qđ scriptum est dōportet impleri in me: Et cum inquis deputat⁹ est. Etēni ea que sūt de me: sine habēt. At illi dixērunt: **Dñe ecce gladij duo h.** At illē dixit eis: **Satis est.**

ser: Lex tamē resertere me nō vetat: et ideo sortasse petro offrenit duos gladios: satis est dicens: qđ licuerit vscq ad euāgeliū: ut sit in lege equitatis eruditio: euāgeliū bonitatis p̄ficio. Item fīm alium Glo. sic exponitur. b

**E**mat gladium spirituale. s. verbum dei. De quo Eph. vi. c. Gladium spirituale s. verbum dei. Item per gladium intellexit passio martyri. Unde. S. q. e. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Dicitur ergo cuiuslibet: vt emat gladij: id est vt omnia exponat pro audiēdo verbo dei. Cuiuslibet etiam dicitur: vt vendat tunicam: id est carnem propriam que tunica anime/martyrio exponat: vt ita coronam martyri sibi emat. Et hēc duo nota i illa Glo. Est gladij spiritualis vt tē.

Sequitur infra in Glo. Deniq; vt scias tē. Sūma est que gladio passionis hic loquitur domin⁹ nō de gladio verbi: in uitans eos ad tolerantiam martyri. Sequitur: tē. Dico enim tē. quasi ideo præcipio tollere necessaria: quia iminet tempus persecutiōis vestre. Et vere iminet persecutio vestra: quia ego qui sum caput vestrum in proximo sum passurus.

Unde sequitur: Dico enim vobis: quoniam adhuc hoc qđ scriptum est per Esalam. L. et. liij. maxime. k

**Oportet impleri in me: et cum inquis deputatus est: lo-** caliter et causaliter: quia purabat eum reum sicut et larrones: in quorum medio crucifixus erat. j. proximo. Tel. Lum

iniquis. Heda: id est cu inferis: ad quos post mortem erat descensurus ut educeret vincitos suos: id ē bonos de lacu rbi non est aqua: id est refrigerium aliqd. l

**E**tēni ea que sūt de me: prædicta in **Hinē habent:** id est implebunt. n

**At illi dixerunt: dñe ecce gladij duo hic: Materialis et spiritualis ē i ecclesia. 3. iudic. xx. b. Habitatores ga-**

bā erāt viri fortissimi: ita sinistra ut dextera p̄liates. Chrys. **D**ignum est querere cui⁹ gratia gladios portabāt. Et infra. Decens est ibi gladios: id est cultellos esse propter agnum et mensam. Hinc forte sumit ecclesia materiam et occasionē pugnandi gladio materiali. Nam aliter superflueret unus gladius. Eccs. ix. d. Melior est sapientia qđ arma bellica. Es. iiij. b. Michee. iiij. b. Non lenabit gens contra gentem. Roma. xij. d. Non vosmetipso defendentes charissimi. Et infra. Dibi vindictam tē. Item fīm Amb. duo gladij significant duo testamento: que significantur per gladium bis acutum: Apoc. i. d. Ecc. xxvij. b. Lingua tertia multos cōmouit: et dispersit illos de gente in gente. Et lingua gladius est. P. s. Lingua eorum gladius acutus. o

**A**t ille dixit eis: **satis est. q. d.** Duo gladij alter euaginatus: alter nō euaginatus sufficiunt. Alter. s. ad exprimendam spontaneam susceptionem passionis et apostolorum audaciam et domini misericordiam. Alter. s. non euaginatus: ad ostendendum quia non quantum possunt facere sunt permitti. Mota est multiplex gladius. Est enim gladius/verbum dei: qđ habetur in manu et in ore. De primo. P. s. Gladij anticipites in manibus eorum. Heb. iiij. c. **T**lu⁹ ē sermo dei et efficac et penetrabilior: omni gladio anticipiti: et pertingens vscq ad divisionē anime ac spiritus/cōpagū tē. Epb. vi. c. Gladium spiritus. De secundo:

**G** Apoc. i. et. ii. et. iii.

**N** Apoc. f. d. et. q. d. et. x. c. De ore spissus pcedebat gladi<sup>o</sup> ex  
vtrac parte acutuo. Item potestas temporalis. Roma. xiiij.  
b. Non sine causa gladiū portat. Et h: Tédat tunica et emat  
gladiū. Itē p̄tā spūalis. Gen. iiij. d. Collocauit dñs aī pa-  
diliū cherubin. i. scītē et flāmē gladiū. s. vt arceat p̄tōres.  
Itē pena tp̄alis. s. ii. e. Tuā ipsi<sup>a</sup> aīaz p̄tāsibit gladi<sup>o</sup>. Itē  
eterna. Deut. xxxii. f. Gladi<sup>o</sup> me<sup>b</sup> deuorabit carnes. Itē: Si  
acuero vt fulgor gladiū meū. Itē cōminatio. Ps. Accinge/  
re gladio tuo. Alibi. Gladium suū vibrauit. i. Paral. xi. c.  
David vidit angelū stātem inter celum et terram: et euagina-  
tum gladiū in manu eius. Item consolatio. Josue. v. d. Uli-  
de virū cōtra se stā-  
tem euaginatū gladi  
um tenentē. q. Da-  
chab. xv. c. Hiere-  
mitas dedit gladium  
et aureū. Itē separatio  
a malis. Matth. x.  
d. Non veni pacem  
mittere sed gladiū.  
Apoc. vi. a. de seffore equi rufi vt sumeret pacem de terra:  
Et datus est ei gladi<sup>o</sup> magn<sup>a</sup>. Item studiū. Esa. ii. b. Confla-  
bunt gladios suos in vomeres. Contra Johel. iiij. b. Conci-  
dite aratra vestra in gladios et ligones i lanceas: Infirm<sup>d</sup> di-  
car: quia ego fortis sum. Item lingua. Ps. Lingua eorū gla-  
diū acutus. Item increpatio. Hiere. xlviij. b. Maledictus  
qui prohibet gladiū suū a sanguine. Item penitētia. Eccl. xxi. c. Duplice gladius ac triplice gladius. Et. i. g. Lima te  
vt interficias et fulgeas. Item ipse christus. iiij. Reg. i. d. Gla-  
diū saul non est reuersus inanis. Esa. lv. d. Non reuertet ad  
me vacuus. Ilic est filius fabi: Matth. xiij. g. Marc. vi. a.  
Itē iudicū. iiij. Reg. i. d. Afferte mihi gladium. Daniel.  
xiij. g. Manet angelus dñi gladiū habens. Bene est armari  
qui haber duodecim gladios: si dñs dicit satis esse duos. Se-  
quitur: **a** Et egressus r̄c. Quarta pars capituli: vbi dis-  
cipulis dormientib<sup>b</sup> dñs orare describit: et discipulos ad vi-  
gilandū et orandum excitare. Ne autem mortem tumulte vi-  
deretur et iniurias venisse ad crucem: ideo locū consuetū ad-  
iqt: vbi posset facilius inueniri: id est montē oliuēti: vnde post  
resurrectionē ascendit in celum: Act. i. a. In quo ostēdit dñs  
quibus operibus ascendat in celum. i. per vigiliam: per patiē-  
tiam: per orationem: per misericordiā. In illo enī monte vigi-  
lavit et orauit dñs: et captus fuit atq; ligat<sup>c</sup>: nec repugnauit/  
immo sustinuit patienter. Mons aut ipse quartam significat  
virtutem: id est misericordiā. Unde Hiero<sup>d</sup>. In monte olive-  
ti tenetur iesus: et inde ascendit in celum: vt sciamus quia inde  
ascendimus ad celos: vnde vigilam<sup>e</sup> et oram<sup>f</sup> et ligamur et nō  
recalctrainur in terra. Recete autem post cōmunionē ascendit  
in montem oliuēti: vt sic ostenderet q; virtute dominici sa-  
cramētū ascendi ad cumulum gratiā: et inde ad cumulū glo-  
rie que per oleum designatur. Nam in oleo sunt septem pro-  
prietates: per quas designantur septem partes glorie: id est  
tres doles anime et quatuor corporis. Oleum enim lucidū  
est in se: in hoc significatur lumen cognitionis. Item calidū  
est et pabulum ignis: in hoc significat ardor dilectionis. Itē  
vinctuōsum est et glutinosum: in hoc significat tertia dos ani-  
me: id est apprehensio. Item oleum superenat: in hoc signi-  
ficiatur agilitas. Item illuminat: in hoc claritas. Item mor-  
bos sanat: in hoc impassibilitas. Item penetrat: in hoc sub-  
tilitas. Unde Esa. lx. a. Dabo eis coronam pro cinere: oleū  
gaudiū pro luctu. Diē ergo: **a** Et egressus de iherusalē et  
de domo vbi pascha fecerat. **b** Igitur km̄ consuetudi-  
nem in monte oliuēti. Cōsueverat enim singulis nocti-  
bus venire in montem oliuēti causa hospitandi: quia singulis  
diebus circa vesperam per montem oliuēti trāsibat in betha-  
niā ad hospitium suū: Sed modo venit causa orandi trā-  
sens torrentem cedron et veniens in hortum ad radicem mon-  
tis oliuēti: iuxta villulam que dicitur gessemant: Mat. xxvi.  
d. Marcl. xiij. d. Moraliter. Mons oliuarum est cumul<sup>g</sup>  
misericordie: ad quem dñs discipulos suos ducit: immo illi

sponte sequunt illum. Unde. s. vij. f. Estote misericordes si-  
cut et pater vester cōlestis misericors est. Item oīua signi est  
pacis: Unde columba rediēs ad arcā in signū pacis ramū  
oliue reportauit: Gen. viij. b. Unde mons oliuarum est cumu-  
lus pacis quā vult dñs discipulos suos habere. Unde Joh.  
xiij. d. Pācem relinquo vobis: pacem meā do vobis. Itē  
Esa. lvij. d. Creauit fructū labiorum pacem: pacem et q; lon-  
ge est r̄c. **c** Secuti sunt autē illum et discipuli. Alij  
nolunt sequi nisi discipuli. Joh. x. a. Bonus pastor cū pro-  
prias oīes emiserit: ante eas vadit et oīes illum sequuntur.  
Joh. viij. b. Ego sum lux mundi: qui sequitur me nō ambu-  
lat i tenebris sed ha-  
bebit lumen vitæ. d. **E**  
**d** Et cum peruenis-  
set ad locū. Scđm  
Matth. et Marcl. Matth. 16. d.  
Iūx villa vel p̄diū: Marcl. 14. d.  
q; dicitur gessemant.  
**e** Dicit illis: ora-  
te ne intretis in tē-  
ptationē. Idip̄sū oratur in oratione dñica: Ne nos indu-  
cas in temptationem. Et est tractum a venatore: b: qui indu-  
cunt feras in retia vt ita capiantur. Beda. Non ait: vt nō tē/  
premiti: sed ne intretis in tēptationē: id est vt temptatio vos  
non superet: nec teneat intra suos casas: qd facit oratio. Sid  
enī fur clamore auditō fugit et vicini excitantur et veniūt ad  
succursum: ita clamor orationis diabolū fugat et angelos et  
sanctos omnes ad succurrendū excitat. Unde qui in tempta-  
tionē nō orat: socius ē furis et proditor domini sūt: quia vi-  
der furem et insidias que parantur ad capiendū castrum eius  
et non denunciat ei vel amicis eius / vt veniant et defendat ca-  
strum dñi sui. j. Reg. xi. a. Alterunt seniores de iabes gala-  
ad: Lōcide nobis septem dies / vt mittam<sup>h</sup> nuncios ad vni-  
uersos terminos israel: et si non fuerit qui defendat nos egre-  
demur ad vos. Et sequitur: q; miserunt nuncios suos ad saul  
et liberati sunt. **f** Et ipse auulsus est ab eis: quasi non  
sponte reliquerunt eum. Simile Marcl. vij. f. Loegit p̄ce-  
dere trans fretum. Ebr. 2. Consuetudo erat ei sine eis orares:  
In quo docemur tempore orationis querere secretum et fu-  
gere tumultū. Unde Matth. vij. a. Cum oraueris: intra cu-  
biculum tuū: et clauso ostio ora patrem tuū in abscondito. Itē  
orat secretus a discipulis: vt ostēdat orationem suam distare  
a nostra: sicut et mortem. Ipse enim est qui orat et qui oratur:  
et ita idem est qui orat et ad quem oratio dirigitur. Non ita  
est de nobis. Ipse etiam mortuus est pro culpis alienis: nos  
autem pro propriis: **g** Quantū iactus est lapidis:  
id est tanto spacio quo posset lapis iaci usq; ad ipsum. In q;  
significatur mystice q; ipse qui est lapis erat separandus ab **H**ystice  
eis spiritualiter: sed in proximo reuersurus ad eos: quod si-  
gnificat absconditio patenq; in missa: que primo parum abscondi-  
tur et postea reuelatur. Item lapis significat legem: quia lex  
scripta fuit in lapide: Exo. xxij. d. Iactus ergo lapidis est di-  
rectio legis in christum. In hoc ergo q; iactu lapidis se elongat / docet discipulos ad ipsum legis intentionem debere diri-  
gere tanq; ad finem. Roma. x. a. Finis legis christus est ad  
iusticiam omni credenti. **h** Et positis genibus. Beda:  
Ut humilitatem mentis habitu corporis ostenderet. Et bene-  
in oratione ostendit signum humilitatis: quia humilitas de-  
ducit orationē usq; ante deum. Eccl. xxv. c. Oratio humi-  
litatis se nubes penetrat et donec propinquet non consolabi-  
tur et non discedet donec altissim<sup>i</sup> aspiciat. **i** Orabat di-  
cens: pater si vis transfer calicem istū a me. In hoc  
verbo exprimitur infirmitas humanae nature in christo: et da-  
tur nobis forma orandi et exemplum: vt quantum possimus  
cum deo vitem mortem: si non possimus subiectam<sup>j</sup> vo-  
luntatem nostram diuinę voluntati. Exponit autem multis  
modis. Primo sic. **k** Dater si vis transfer calicem  
istū a me. i. passionē. Et e ista petitio infirme nature: expres-  
sio vo ratiōis ad nrām eruditōē. Et nota q; calix dī cyph<sup>k</sup>  
q; mensurate distribuit vīnu discubentib<sup>l</sup>. Unde eleganter  
**l** nomine calcis

# Evangeliū scđm Lucam

**G**nōsē calicis intelligit passio: quā de sanctis mēsurate distribuit cuius pro modulo suo/neminem patiens affligi ultra q̄ sustinere possit. Secundo exponit sic: Trāsser calicē istū l.mortē. A me: nō vt non veniat: sed vt cito trāseat. Tertio sic: Trāsser calicē istū a me.l.dolorē t tristiciā moris/muta i gaudium imor/ talitatis. Quarto sic:

Trāsser calicem  
istū.l.mortē istam.  
A me.i.a meis.s.iu  
dēs.i.fac vt ab eis si  
bibam calicē istū.  
Unde Beda. Orat

non tam timore pa-  
tiendi q̄ misericordia prioris populi: ne ab illo b̄ibat calicem  
q̄pinatū. Quasi si est in b̄iplacito tue voluntatis: vt operis sa-  
lute gentiū sine execratiōe iudeoz: transfer a me calicem  
istū.l.a populo isto q̄pinandū: ne p̄tō mortis meę execrēt.  
Unde q̄nto sic exponit: Trāsser calicē istū.l.peccatū illa-  
te passionis. A me: id est a meis iudicis. vt non remaneat in  
eis finaliter: sed per penitentiā deleatur. Sexto sic: Trāsser  
calicē istū: id est passionē seu timorem passionis. A me: id  
est a meis discipulis: vt.s.non timeat mortem sed audact suspi-  
neant. Septimo sic: Transfer calicē istū: id est scanda-  
lum passionis meę. A me: id est a meis discipulis: id est fac-  
vt non remaneat: sed cito transeat. Octavo modo sic: Trās-  
ser calicē istū.l.timorē passionis temporalis. A me: id est  
ab omnibz qui futuri sunt mei: vt.s.transeat timor mortis: ita  
q̄ non cedant timore mortis. Juxta tres p̄mas expositiones  
loq̄ christus homo pro se: ostendēs ī se veritatē humanę in-  
firmitatis. Usi Chrys. Dicēdo: trāsser/mōstrat qđ humanū  
ē: dicēdo: si vis: edocuit qđ virtuosū est: t philosophibz erudi-  
vit etiam reluctantē natura sequi deum. Eccl. xxii. d. Gloria  
magna sequi dñm. Juxta q̄ng vltimas expositiones loquit  
christus pro membris. Unde beatus Berñ. Agnosco vocem  
egrotor in medico: p̄sidero charitatem: stupeo miserationē:  
expauesco dignationē. Sequitur a **A**leruntī non mea  
voluntas sed tua fiat. Ildero. In se reuersus qđ ex homi-  
nis persona trepidant renuerat: ex filiū dei potestate p̄fimmat.  
Item Ildero. Usq̄ in finem non cessat nos docere/ patibz  
obedire: et voluntatem eorum voluntati nostre p̄ponere.  
Act. ix. a. Hie qđ me vis facere: b **A**pparuit autē t̄c.  
Christus ex humana infirmitate horēs mortem/pro horro-  
re mortis orauit a se transfigurari calicē passionis. Sed naturalis  
ille horor non potuit rationem ab ordine suo exorbitare: id  
est non fecit q̄n ratio semper paternę voluntati p̄sonaret: Si-  
cut aliquis ī die ieiunior̄ ex natura humana fragilitatis sum-  
mo mane esurit t appetit t vult comedere: id ipsum t̄ nō vult  
de ratione/nec aliquo pacto id facheret. Sed quia tristī t hor-  
renti mortem /secunda est consolatio: ideo statim subdit con-  
solatio angeli cōfortantis eū. Et hoc ē: Apparuit autē illi  
angelus. Chrys. Propt̄ futuros hereticos angelus apa-  
ruit. c **C**onfortans eum: id est ad modum confortatis  
se habens assistendo ei.s. vel forte aliqua verba consolatoria  
dicendo. Et nota quia q̄uis christus verus homo esset: nul-  
la t̄hi egebat consolatione angelica v̄l humana: sed totum fa-  
ctum est p̄ter nos. Propter nos enī tristis fuit: t propter no-  
stram instructionē consolatus: vt per hoc sciamus q̄ tribula-  
tis pro christo non deest diuina consolatio. Isa. xliv. a. Cum  
ambulaueris in igne non combureris t flamma non ardebit ī

¶.90. in te: quia ego dñs deus tuus t̄c. P̄s. Cum ipso sum in tribu-  
latione. P̄s. Angelis suis mandauit de te t̄c. d **E**t fact  
in agonia. Mora q̄ agonia siue agonīa dicitur qđ  
dam certamen carnis et spiritū: quo reluctatur caro spiritui t  
spiritus carni. Sine hoc agone nunq̄ sūr̄ virti sancti ī hac vi-  
ta. Unde apostolus ad Roma. vii. d. Infelix ego homo quis  
t̄c. Huiusmodi autem agonia quosdam facit retroire vel ex-  
orbitare: in quibusdam non p̄qualet vt eos exorbitare faciat  
sed aliquantulū retardat. Sancti enī dū ī hac vita sūr̄ i via sūt  
et ad patram tendū: sed caro reluctans spiritui quosdam fa-

cit peccare mortaliter: t hos de via facit exorbitare ad invi-  
allos facit peccare venialiter: et istos non facit deuflare sed mo-  
rari. In christo autē neutrū istorum fecit: ergo nec christ⁹  
in huicmodi agonia fuit: ideo supple: quasi: vt dicas: Fact⁹  
quasi: in agonia. Uel legas sine: quasi: sic: Et factus in

agonia/certainis  
inter sensualitatem t  
rationem. Sensuali/ Wands  
tas ens timebat mor/ Wards  
tem t volebat nō mo-  
ri: ratio autem vole-  
bat mori pro salute  
generi huani. Quid  
igis potest in nobis

sensualitas que in christo contradicit humanę salutē. Greg⁹.  
In agonia factus est: significās q̄ tūc anima merito teretur  
quando in proximo inuenit qđ in eternum mutare nō possit.  
¶ **D**olixius orabat. In hoc expresse ostendit in se cer-  
tamē mentis nostre: quia ita prolixus orabat quasi esset in an-  
gustiā agonię. f **E**t factus est sudor ei⁹ sicut gutte  
sanguinis: de corpore eius desuentes in terram. Chrys.

Et non videretur hypocritis prolixius orare: sudores insug-  
fluit sicut nimbus sanguinis. g **D**ecurrētis ī terram.  
In terram decurrere voluit sanguinem suū: vt sic ostenderet  
q̄ pro terra: id est pro ecclesia t orabat t patiebatur: t ipsam  
suo sanguine irrigatā secūdaret. Job. xvi. d. Terra ne ope-  
rias sanguinem meum: et non inueniat in te locum latendi da  
mor meus. Et nota q̄ sanguis christi q̄nques legitur effu-  
sus. Primo in circumcisione. S. q. c. Secundo in oratione: id est dum oraret: sicut habes hic. Tertio in flagellatiōe: quan-  
do s.alligatus est columnę et tantū flagellatus vt de corpore

eius preciosissim⁹ sanguis emanaret: Matth. xxvii. c. Quar-  
to ī crucifixione ante mortem: quādo manus eius clauat⁹ sūt  
et pedes ei⁹ clauati: Matth. xxvii. d. Quinto in lanceatio-  
ne post mortem: quando de latere eius fluxerūt sanguis t aq;  
Job. xix. s. Prima effusio facta est in exemplum nostrum:  
sicut ut noxia desideria carnis amputemus. Secunda in signifi-  
cationē: Et enim ipso q̄ dum oraret eman-  
uerunt gutte sanguinis de corpore eius desuentes in terram  
significauit q̄ terrenitatem discipulorū: immo totius gene-  
ris humani effusione sanguinis sui ablueret. Tertia t quarta  
in remedium. s. peccator⁹ nostroy. Quinta in sacramētū: q̄  
per eā cōmendauit nobis duo sacramēta. Sequit⁹ h **E**t cū  
surrexisset ab oratione. Matth. xxvii. d. Oravit tertio.

Glo. id est tribus vicibus. i **E**t venisset ad discipulos  
suos: inuenit eos dormientes p̄ tristitia. Ildero. Mon solum co:pe: sed et mente dormiebāt discipuli. Chrys.  
Qui cū eo mori elegerat: nec simul tristari nec vigilare pote-  
rāt. Languecebāt enī oculi eorum negatione iam vicina: vt  
dicit Beda. Ipse etiam somnus corporis vel tristitia erat q̄  
dam p̄figuratio q̄ in proximo grauandi erant somno infi-  
delitatis. ¶ **O**ystice: q̄o dormitio apostolorū significatne. Dif-  
fīglentiam t somnolentia p̄glatōrum. Isa. lvij. d. Specula-  
tores ei⁹ cēci omnes: vniuersi canes muti non valētes latra-  
re: videntes vana dormientes t amātes somnia. Amos. vi. a.  
Et qui opulentī estis in sion: id est in ecclesia: t p̄fidie ī mon-  
te samaritē: id est in p̄glatione ecclesiæ: optimates capita po-  
puloz: qui dormitī t̄c. Proverb. vij. a. Fili si sp̄sideris  
pro amico tuo t̄c. Lucas causa breuitatis multa p̄trās. Deo  
min⁹ enī ter orauit t ter ad discipulos venit: t semp dormie-  
tes iuenit. Unde Rab. Tribus vicibus orauit dñs: vt t nos  
a peccatis p̄teritis ventam: a p̄sensibz malis tutelam: a fu-  
turis malis cautelā orem⁹. Itē vt oēm oīōnē nostrā ad tres  
personas: id est ad patrem et filiū t spiritūs encū dirigam⁹.  
Item vt contra temptationē triplicis peccati. l. luxurie/qua-  
riticē/superbitē: clypeum orationis opponamus. Item vt vir-  
tute oratiōe triplicem timorem: id est mortis/ vilitatē/pau-  
pertatis abūciamus. Item vt tres vires anime attentas esse  
in oratione diceret: vt.s.rationabilis sollicita sit in median-  
do: p̄cupisibilis feruēs sit in desiderādo: trascibilis fontis sit

¶ **p**ecata abominando.

peccata abominando. Item ter orauit dominus: vt demonstraret tria esse petenda in oratione. scilicet peccatorum remissionem; virtutis conservacionem; glorie ademptionem: Seu veniam gratiam et gloriam. Item ter orauit: vt tria genera hominum orare doceret. scilicet noe; daniel et iob. scilicet prelatos continentates et coniugatos: Omnes enim necessaria est oratio.

**Vñ** et hi tres describuntur orantes: Ezech. 3.26.c. xliij.e. Qd autem domini natus ter visitauit dominum scipulos propter tristitia dormientes significat quod dominus visitando tribulatos tria bona in ipsa tribulatione operatur in eis. Primum bonum est illuminatio metus ad cognoscendum se. Eccl. xxxiiij.b. Qui non est temptatus quid scit? Esa. xxvij.e. Sola veratio dabit intellectum auditum. Ps. Et noctis illuminatio mea. Secundum bonum est corporis excusio. Act. xii.a. In ipsa nocte erat petrus dormitus inter duos milites vincus catenis duabus: Et ecce angelus tecum. Tertium bonum est consolatio contra infiditatem. Tob. iij.d. Post tempestate tranquillum facis: et post lachrymationem et letum exultationem infundis tecum. Sequitur.

**a** Et autem illis: Quid dormitis? Chrysostomus. Non increpat rursum ut non stupefascas stupefactos. Proverb. xliij.d. Usquequo piger dormies? usque de somno consurges? b Surgite: quod stando non facendo pugnandum est: et temptationis pugna est. Eph. vij.c. State succincti lumbos vestros in veritate. c Et orate ne intretis in temptationem. Beda. i. ne in vos calix meae passionis icumbat. Ponus est in verbo. q.d. videte ne vos turbatio meae passionis obruat. Item Beda. Apparet quod pro illis orauerat: quos modo moneret orationum suarum vigilando et orando participes existere. Hoc Beda. videtur consonare expositioni Hilarii: quod solus Hilarius premissa verba in hunc modum exposuit: Traxi et a me calix iste. i. per breve tempus et quasi in transitu sensim mortem: ut post resurrectionem meam statim robore fides apostolorum. Sequitur. d Adhuc eo loquente tecum. Quinta pars capituli: in qua describitur modus et locus et tempus et ordo dominice captiōnis. i. quomodo a quibus ybi et quando captus fuit. Captus enim fuit: ut dicitur Ioh. xviiij.a. in bosco trans torrentē cedron. Traditus et venditus a discipulo suo post osculum vespa iam facto. Unde dicit: Adhuc eo loquente. i. discipulos suos exhortante ad vigilandū et orandum:

e Ecce turbā cum turbine veniens: missa a principibus sacerdotum: ne posset dominus fugere aut rebellare. f Et qui vocabatur iudas: unus de duodecim antecedebat eos: quasi dux exercitus. Ecce venit iudas cum turba: qui solus familiariter consueverat venire ad dominum: quia mutata mente mutatus erat status ipsius iudei. In reprehensionē iudei dicitur quod antecedebat turbā. Et si hoc in iuda proditore reprehenditur: quanto magis in episcopis qui locum illius tenent: fin illud Ps. Et episcoporum illius accipiunt alter. Unde Amos. vij.a. Vt qui opulēti estis tecum. ingrediētes populi de domino Israel. Sap. vij.a. Audite reges et intelligite tecum. g Et appropinquauit iesu corpore: sed mēte se elongabat. Ds. Et qui luxia me erant de longe steterunt tecum. h Et oscularetur eum. Consuetudo erat: ut iudas et alii discipuli undecim venirent accederent ad dominum in osculo pacis: ut ita ostenderetur pacificus eorum accessus. Similiter et alii iudei consueverant. Unde. q. Cor. viiij.d. Salutete in unum in osculo sancto pacis. Quamvis ergo erat consuetudo tamen dederat eis hoc signum: ut illi caperet et teneret quem ipse oscularetur. Osculum autem signum dedit confusus de mansuetudine eius: ut dicit Chrysostomus. Aliud significat ut simili transfiguratione elaberetur de manibus missorum: dat ergo signum osculi. Hieronymus. Aliquid ramen habet de verecūdia discipuli: quia non palam persecutoribus cum tradidit: sed per osculi signum. Sed quare suscepit dominus osculum iudei: et permisit os pollutum contingere labia sua: Hieronymus. Amb. Beda. Non doceat te simulare p̄ditionē: sed ne prōditionē fugere videbas et ut prophetā impliret quod dicit: Cum his p̄petrā. Matth. 26.c. Jesus March. 14.c. autem dixit illi: iuda obsecrā. Ioh. 18.b. osculo filium hominis tradis: Am 24.q.1.c. placuit p̄petrā. Per interrogationem pronunciandum puto: quia amantis affectu corripiat. Hieronymus ad Rusticum monachum. Judas de apostolatus fastigio in prōditionis tartarum labitur: et nec familiaritate conuictus: nec intinctione buccelle: nec obsequiū gratia frāgitur: ne quasi hominem tradat quem filium dei nouerat. Blo. Amb. Be. In strumento pacis morte interrogas: supplex mihi: seru' dominum: discipulus magistrū prōdis: quasi nunquid per osculum quod est instrumentum pacis perlimis ipsam pacem: dum osculo machinariis prōditionem: O quod fraudulentum osculum quo tradidit iesus. Tale est osculum iudei. Illum enim solum prōdit quem osculatur. q. Reg. xx. c. Dixit Iacob ad amasam: Salve mi frater et renuit mētem eius manu dextera quasi osculā eum: et percussit eum in latere et effudit intestina eius in terram et mortuus est. Proverb. xxvij.a. Meliora sunt vulnera diligētis quod fraudulenta oscula odientis. Eccl. xxix.b. Donec accipient osculanū manus dātis: et in prōmissionibus humilitant vocem suā et in tempore redditionis postulabit tempus. k Evidentes autem hi qui circa ipsum erant. i. discipuli. l Qd futurum erat: dixerūt ei: Domine si percutimus in gladio: Quasi nunquid licet nobis in gladio decertare: Vnde summe litterā inserius. m Rindens autem iesus ait: Sinite ipsis huc: quasi permittere eos ultra progredi. i. implere voluntate: nolite impediare. Vnde reuertere: in. Et percussit eum ex illis. i. primus inter eos: id est petrus qui plus ceteris ardebat. Unde nō expectauit respōsum domini. Sic phinees celo legis accensus: iudicium cum madianitide coeuntem: pugione perfodit absq; moysi imperio: Numeri. xxv.b. Unde et summum sacerdotium promeruit. Sic et petrus percussit

seruum principis sacerdotum et amputauit auriculam eius dexteram. Istud fecit petrus inter responsionē domini et discipulorum interrogationem. Vel etiam simul facta sunt: interrogatio: responsio et percussio: sed simul dici nō potuerūt. Unde quod sic faciendū sit ordo litterarū: innuit Beda in Glo. Sed dicit Interlin. Petrus celatus est sicut phinees: Numeri. xxv. Sed phinees reputatum est ad iustitiam: ergo et petro: ergo non peccauit. Contrariū innuit Beda in Glo. marginali. Solutio. In phinees commendat celus et opus: in petro commendatur celus: sed opus sive indiscretio vituperatur: unde et peccauit. p Et cum tetigisset auriculam eius sanavit eum. Amb. Vnde potuit sed operari maluit: ut cognosceremus ipsum esse qui de limo terre corporis nostri mēbra variis apta formauit officijs. Ahy. Dystance. Seruus principis est ipsius iudaicus: qui in passione domini dexterā aurē amissit. i. spiritualē legis intelligentiā p̄didit: Extra quod dominus dicerat: Aufere a vobis regnum dei: Matth. xxij.d. Sinistra aurē remansit seruo. i. vllitas litterā remāscit populo iudaico. Qd autem dominus postea aurem restituit seruo: significat quod circa finem mundi restituetur spiritualis intelligentia populo iudaico. Unus Esa. x. e. Si fuerit ipsius israel quasi arena maris reliquie cōuertenſ ex eo Malach. viij.b. Ecce ego misericordia vobis habeo. sp̄berā tecum. Moraliter. q Significat hypocritā

## XXII

# Evangeliū scđm

# Lucam

**a** significat hypocritā: qui cū sit seru⁹ / malch⁹. i. rex vult apel-  
lari. Sed odiosus ē petro: vñ amputat ei aurē dexterā / nō sini-  
strā. i. auditū diuinorū / nō terrenorū: dñs aut̄ restituit dexterā  
volēt⁹ credere. Seq̄t.

**b** *Dixit aut̄ iesus ad eos qui  
venerāt ad se p̄ncipes sacerdotū ⁊ magistratū tēpli  
et seniores. Nota*

*Matth. 26. c.  
Marci. 14. c.  
Job. 18. d.*  
quia p̄ncipes sacer-  
dotū et magistratus  
non venerunt ad ie-  
sus / sed miserunt mi-  
nistros / et sedebat in  
atrio caiphe: quia ve-  
ro eorum consilio to-  
tum gerebat / volens  
euangelista exprime-  
re eorum nequitiam  
dixit eos venisse ad  
comprehēdendum iesum. Tales autem īā veniunt ad capien-  
dum iesum / p̄ncipes sacerdotum. i. episcopi ⁊ magistrat⁹. i.  
magistri ⁊ seniores. i. consiliarij / hi qui deberēt iesum seruare  
et defendere verbo ⁊ exemplo captiunt ⁊ occidunt. *Not. xiiij.*

**a** Iniquitas egressa est de babylone a senioribus iudicibus  
qui videbātur regere populum. *Piere. xxij. d.* A prophetis  
ierusalēm egressa ē pollutio super omnem terram. i. *Esdr. ix. a.* *Manus p̄ncipium ⁊ magistratum fuit in trāgessio-  
ne hac p̄ma. b* *Quasi ad latronem existis cum gla-  
dijs ⁊ fustibus: cum quotidie vobis fuerim in  
templo / nō extendistis manus in me. Stulticiā simul  
⁊ maliciā sacerdotum reprehendit hic dominus: quia p̄-  
sentē semper habuerunt eū / et modo quasi fugitiū querunt.* Item de nocte querunt quem quotidie audiebant docentem.  
Sed factum eo p̄ conuenit temporis ⁊ personis. *Ipsi enim te-  
nebroſi / in tempore tenebroſo factū faciunt tenebroſū. Job.  
lii. c.* *Wilexerunt homines magis tenebras / lucem: erāt eis  
eo: um mala opera. Omnis enim r̄c. Job. xij. f.* Qui ambu-  
lat ī tenebris nescit quo vadat. *Job. xi. b.* Si quis ambulaue-  
rit in nocte / offendit: quia lux nō est in eo. c *Cū gladiis  
et fustibus. Nec non sunt arma sacerdoti⁊ magistrorum:*  
sed que dicit *Apls Eph. vi. c.* Accipite armaturā dei vt pos-  
sitis resistere in die malo: state succinti lumbos vestros in ve-  
ritate: induit loricā iusticie et calciati pedes in pr̄paratione  
euangeli pacis: in omnib⁹ sumētes scutum fidei / in quo pos-  
sitis extinguere omnia tela ignea nequissimi ⁊ galeam salutis  
assumite / et gladium spiritus qđ est verbum dei per omnem  
orationem et obsecrationem orātes omni tempore in spiritu.  
Item nota quia domin⁹ securus fuit in templo: sed in horto  
fuit capt⁹: modo et in horto et in templo crucifiḡt. i. inter cle-  
ricos ⁊ laicos. *Piere. xv. c.* Omnes male dicunt mihi dicit do-  
minus. d *Sed hec est hora vestra ⁊ potestas tene-  
brarum. Sic construe. Sed hec est hora vestra. s. hora tene-  
brarum. i. congrua vobis ⁊ facto vestro: ⁊ hec est potestas ve-  
stra. s. potestas tenebrarum. i. demonū: quorum potestas ma-  
xima est. Sed tota expenditur in malū: ita p̄ncipum sacerdo-  
tum ⁊ magistratum templi. Apoc. ix. d.* Potestas equorum  
in ore eoy est et in caudis eoy r̄c. e *Comprehendētēs*

**Sexta pars autē r̄c.** Sexta pars capituli: vbi tria negatio petri descri-  
bitur: et eius p̄nitenția sequens. Et primo ostēdit Lucas quo  
iudei duxerūt iesū cōprehēnsū: tamē nō exprimit quo p̄num  
duxerūt eū. *Ubi sciendū qđ p̄mo duxerūt eū ad domū annę: ⁊  
ibi negauit petr⁹ semel. Deinde duxerūt eū ad domū caiphe  
qui habebat filiam annę in uxore. Ad domos istorū duxerūt  
iesum: quia isti duo erant p̄ncipes sacerdotū sibi per annos  
singulos succedentes. Emerūt eū a romano p̄sidi sibi pon-  
tificatū. Unde nota qđ dauid instituit vigintiquattuor sūmos  
sacerdotes: vñus tamē erat ceteris excellentior dignitate et  
redditibus. Postea cū iudea facta ē romanis tributaria / per  
guaricīam emebat sacerdotium a romanis. Et annas admi-  
nistrauerat anno p̄cedenti: caiphas administrabat anno in-  
stanti. Ideo vero primo ad annam duxerunt: quia sacer erat  
caiphe: et quia domin⁹ eius occurrit eis: ⁊ ne viderentur ei in/*

*Paral. 25.*

ferre contumelīā transeundo domum eius. *T*fi illo anno tene-  
bat administrationē p̄tificatus caiphas: sicut dicitur *Job.*  
*xij. f.* Et ideo post aliquantas illusiones / annas misit eum ad  
domum caiphe: vt ibi haberetur consilium de iusu occidēdor:  
vbi multipliciter est illusus dominus: vbi petr⁹ bis negauit.

*E*t hoc ē: Compre-  
hendentes autē  
eum duxerūt ad  
domū p̄ncipis  
sacerdotum. *Glo.* *Matt. 22.  
Marci. 14.  
Job. 18. b.*  
caliphe qui p̄tifica-  
tum illius anni vel in  
illis annis p̄cio sibi  
emerat a romano p̄n-  
cipe: p̄tus tamen ad  
annā: vt dicit *Job.*  
*xviij. b.* qui erat eius

sacer / ⁊ dom⁹ eius p̄mo occurrit eis. f *Metrus vero.*  
*Leda.* In hoc diuisus a ceteris. g *Sequebat eum.*  
*Leda.* Hoc est deuotionis. h *Alonge.* *Leda.* Hoc ē  
timoris naturę. Per idipsum qđ a longe sequebatur / significa-  
tur: qđ qui longe erat corpore / in proximo longe futurus erat  
et mente. Vel significat ecclesiam a longe securaram. i. longe  
aliter passurā: qđ p̄ culpis p̄ propria p̄ ipse / p̄ alienis. *Chrys.*  
Si discipulus es / sequere magistrū: si vero hic quidem per tri-  
bulationem venit: tu vero per quietem / non adhuc eandem  
vadis viam. l *Accenso autem ignis in medio atrio.*  
*Leda* quia atrium dicitur platea exterior sub diuo. i. vbi erat  
ministri ⁊ petrus cum eis. Seniores erāt intus accusantes vo-  
minū. *Leda* super *Marci. xiiij.* Est ignis charitatis: de quo  
*Lucas. xiiij. f.* Icne veni mittere in terram et quid volo nisi vt  
ardeat: *Hic descēdit sup apostolos christi. Act. ii. a.* eoy ig-  
norātiā illuminās: peccata inciderās: tepiditatem inflam-  
mans: fragilitatem consolidans. *Hec enim quattuor facit hic  
ignis: Illuminat: purgat: inflamat: consolidat. Est ⁊ ignis cu-  
piditatis: de quo *Job. xv. d.* Ignis deuorabit tabernacula eo-  
rum qui libenter munera accipiunt. *Hic ignis descēdet super*  
*discipulos antichristi / illos excēcas. P̄s.* Supercedit ignis p̄s. 77  
et non viderūt sole. *Hic ardet in domo pontificis: vt dicit in*  
*Glo.* inflammas eorum corda qui erāt in domo *Wich. vi.*  
c. Adhuc ignis in domo imp̄j et thesauri impletatis r̄c. Ad  
hūc sedent ministri pontificis ⁊ petrus in medio eorum: vbi  
negat dominum. *Hoc malū facit hic ignis: ⁊ multa alia ma-  
la facit petro et socijs eius ignis iste. Primo quidem sollicitu-  
dine parit. *Eccē. v. c.* Saturitas diuīris nō sinit eū dormire:  
Lūctis dieb⁹ r̄c. Sēcō turbationē mētis operat. *Prouerb.*  
*xxv. c.* Lōturbat domū suā qui sectat auariciā. Tertio editio-  
nē animē inducit. *Prouerb. i. d.* Aversio paruulop r̄c. Quat-  
to grauedinē mētis facit. *Gen. xiiij. a.* vbi nos habemus: Ab-  
raam ascēdit de egypto diues valde: alia littera habet: gra-  
uatus vehementer. Quinto inquinationē mētis facit. *Eccē.*  
*xiiij. a.* Qui tāgit picem inquinabitur ab ea. *Abacuk. iiij. b.* Vē  
qui congregat non sua: vloquo r̄c. Sexto facit inflationem.  
*Job. xx. d.* Cum saturat⁹ fuerit artabitur ⁊ estuabit r̄c. *Aug.*  
Diues extra plenus est: intus vacu⁹: carne crepat: corde mē-  
dicat. Septimo facit p̄cipitū. *Job. xviij. b.* Artabūtur ges-  
sus virtutis eius ⁊ p̄cipitabit cum consilium suū: immisit  
eū in rete pedes suos r̄c. Octavo mentē lacerat sic spinę. *Ubi*  
*dñs diuītias appellat spinas: Matth. xiiij. c. et. s. viij. b.* Ubi  
*Greg⁹.* Profecto spinę sūt: qđ cogitationū suāc aculeis mētē  
pungit. *Job. xxx. a.* Esse sub sensibus delitias computabāt.  
*Prouerb. xxiiij. d.* Per agrū hois pigri trāsiūt r̄c. *Bono mē-  
tem exēcat. Ubi ⁊ Tobias. i. b. exēcat⁹* est stercore hirundi-  
nū. i. amore temporaliū. Et sedechias in reblothā: qđ inter/  
pretatur multa. iiiij. *Regl. xxv. b.* P̄s. *Vane astabo tibi ⁊ vi* p̄s. 75  
*debo. Ibi Glo.* Nō videt dei qui terrenis inbēret. *Gen. xx.*  
d. *Sarg aut̄ dixit abimelech: Ecce dedi frātri tuo mille argē-*  
*teos r̄c. Decimo spoliat virtutibus. Job. xxvij. b.* Mūdus est  
infernus coram eo. i. auarus *Apoc. iii. d.* Dicis qđ diues r̄c.  
Undecimo mētē euacuat orū bono. s. i. e. Euriētēs inplevit  
qđ bonis ⁊ diutes**

**G** bonis et divites dimisit ianes. *Esa. xxix. c.* Soniat esuriens et. Quoddecimo ligat hoem et non sinit recte ambulare. *i. Limoth. vii. b.* Qui volunt divites fieri et. *Job. vi. c.* Inuolutes sunt semi te gressus eorum et. Tertiodecimo dolorem et afflictionem generat. *Ecces. v. c.* Est et alia infirmitas pessima et. Quartodecimo inviscat penas

*L. tertiij lare in celo per seplationem. Aug. 2. Amor 3. 26. g. rerum tegaliu viscus 14. g. est pennarum spualium. 5. 18. c. Ben. xliij. b. Wallis silvestris. i. mudiis: multos habet puteos bustumini. Quin todecimo multa obstatula ponit in via ce*

*5. 13. 6. li. Ps. Qui cogitaue*

rur supplantare gressus meos et. *Job. xvii. b.* Abscondita est in terra pedica ei et. *Señ. Munera quae fortunae imputant insidie sunt. Hec mala facit avaricia et multa alia. Sunt hec ad presentes sufficiant. Versus. Sollicitat turbat dānat grauat inquietat inflat: Precipitat: pluit: excedat: nudat: inanit: Obligat affligit: inviscat: scandala redit. Dic g. a. Acceso autem igni: cupiditatis. A quo: Certe a diabolo. *Job. xli. b.* Malitus ei prunas ardere facit et. b. In medio atrio calphe pontificis.*

c. Et circu sedentibus illis. i. ministris pontificis: vi dicit *Barc. xiij. f.* d. Erat petrus in medio eorum. *Be-* ne dicit in medio: quod petrus donis oim comunicat: certe verum est et peccatis. e. Que cum vidisset ancilla. *Querit Beda:* quare ancilla primo pedita petrum: cum viri magis possent eum cognoscere. Et respondebat: ut ostendat etiam sexus feminus pecasse in morte domini: et per passionem eius redemptum esse: contra quosdam hereticos: qui dicunt passionem domini non profuisse feminis. Proprius quod etiam post resurrectionem primo apparuit mulieribus: ut ostenderet eum prevaricationem esse abolitam per suam passionem. Recte etiam principem ecclesie copulit ad negationem feminina: que primum hominem copulit ad transgressionem. *Job. xvii. c.* dicit: quod hec ancilla erat ostiaria domus pontificis. Et quod est hec ancilla nisi cupiditas: Sine cuius nutu nullus intrat ostium principis sacerdotum. Ende *Esa. lix. c.* Equitas non potuit ingressi. Quare: Quia nihil donat. *Hec ancilla non tam famula* in domo principis sacerdotum: sed exclusa domini. s. charitate omnibus iperat et dominat. *Ecces. x. d.* Pecunie obediret oia. *Señ. xvij. b.* dixit sarai: princeps mea. i. charitas: abrae viro suo. i. principi sacerdotum: quod est pater multarum gentium: inique agit contra me: Ego dedi ancillam meam in sinu tuo. i. concessi prouidebam acquirendi et conservandi necessaria vestem: que videns quod cocepit filium thesaurum magnum: despiciuit me habet: iudicet dominus inter me et te. *Gal. iiij. b.* Quid dicit scriptura: Ecce ancillam et filium eius. *Proverb. xxx. c.* Per tria mouetur terra et quartum quod sustinere non potest: Per seruum cum regnauerit. i. auarum: per stultum cum saturatus fuerit cibo. i. hypocritam: et per odiosam mulierem. i. superbiam: que est odiosa deo et hominibus: ut dicitur *Ecc. x. a.* et per ancillam cum fuerit heres domine sue: hec est cupiditas. Quod autem hec ancilla habiteret in domo pontificis dicit *Hilare. vij. c.* A minore usque ad maiorem omnes avaricie studet. *Dicit g. e.* Quem petrum. s. principem apostolorum. f. Cum vidisset acilla quedam sedetem ad lumem. *Hec acilla* odi sedentes ad lumem. *Job. iij. c.* Qui male agit odi lucem. *Proverb. xvij. d.* Munera de sinu. i. occulte accipit impius ut perturbat semitas iudicium. i. copendium cause ad minus. g. Et cum fuisset intuita. *Pabet enim oculos acutissimos vobis terrarum porrectos. Zach. v. c.* Hic est oculus eorum in universa terra: et ecce taliter plumbi portabat. i. bulla: et ecce mulier sedes in medio amphorae. h. *Dixit: et hic cum illo erat. i. cum iesu ante eam intrasset domum principis: sed ibi negauit eum. Et Glo. Amb. Non in monte: in quo. s. cum aliis electus est: non in templo: in quo sepe orauerat: non in domo sua negat petrus in qua. s. dominum sepe receperat: sed in praetorio indeop: in domo principis*

sacerdotum: ubi non est veritas. i. in cuius praetorio vel domus habitatoribus non est veritas: quod non sunt veraces: Erat quidem ibi veritas personaliter sed in eis non habitabat. *i. At ille negauit eum dicens: Abulier non noui illum. Hoc est contra curiales. Ita Matth. vii. a. Magi in curia caruerunt stella. Beda.*

*Or negat obreptionis*

*est: quod penitent fidei.*

*Ecc. xxvij. c. Qui*

*timet deum nihil trepidabit.*

*Job. xvij. a.*

*Pone me iuxta te et.*

*Chrys. Si ei adhuc*

*rim stabim generose.*

*Et. j. Et si omnibus*

*ventis vehementi spiritu rauerint temptationes:*

*festuca nob erit et folium.*

*Beda in Glo.*

*No solus negat christum et. q. d. alios: petrus non negat christum: ille enim negat christum: quod dicit christum non esse deum. Immo negat: qui enim negat se esse christianum: dicens: Non noui christum sanit negat christum esse deum: Nemo diceret: non noui deum. Mota et quidam temere excusant petrum pescatorem et idiotam: volentes constituere sophistam: ita exponentes quod dicitur: non noui illum. q. d. christus filius dei est ab eterno genitus a patre: quod aut ab eterno genito sit a patre non noui. Ad hunc etiam modum expounit quod in sequenti dicit: Nescio quod dicas. i. non approbo.*

*i. Et post pusillum aliis videt eum dixit: et tu de illis es. Petrus vero ait: O homo non sum. Aug. Quid noxia*

*sunt prauorum colloquia que cogunt petrum negare deum vel hominem se non nosse quem inter discipulos pessus fuerat esse filium dei. i. Cor. xv. d. Corumpunt mores bonos: colloquia prava. Mota quod de negatione petri videntur velle tres euangeli*

*ste: marthae: marcus: lucas: quod tota facta fuerit in atrio calphe: solus iohannes videt velle quod prima pars negationis facta sit in atrio annae: gemina negatio facta sit in atrio calphe: et ita videt verum esse filium ordinem et serie euangelij. Job. xvij. Unum quod alii dicunt: intelligit dictum preoccupando. Sed et expositorum videntur dissentire. Nam Aug. de cordia euangelista*

*ru: et super Job. videt velle quod oes tres negationes petri fuerint factae in domo annae. Sed Beda super Lucam: et Hieronymus super Matth. innunt quod factae sunt in domo calphe. Sed intellige Augustinum dixisse preoccupando: alios recapitulando.*

*i. Et iterum facto quasi horum vni: aliud quidam affirmabat dicens: Vhere et hic cum illo erat: Nam et galileus est. Sunt nunquid et galilei sicut et hierosolymite hebrei sunt. Utique. Sed unaqueque paucia habet propria idiomata lingue.*

*Per istos duos quod petrus negare copellunt in domo pontificis: significat minister et socius platonum: quod detrahendo de aliis et adulando ipsius ipsos sepe negare christum faciunt. Proverb. xix. b. Princeps quod libenter audit verba medacij: oes ministros habet impios. Sed nūquid tales sunt in domo pontificis: Matth. xj. b. Ecce quod mollibus vestimentis in domib regum sunt. Ibi Glo. Ecce quod ponunt pulvinaria sub omni cubito: quod vitam peccatum palpan non pungunt: habitant in domibus regum. Sed vita rigida et predicatione vera debet declinare palatia: que frequenter molibus induit. Greg. Johannes baptista non fuit molibus induitus: quod vitam peccatum bladimenti non sicut: sed asperre increpauit: et non habitauit in desertis. m. Nam et galileus est.*

*Alius non sunt cum iesu nisi galilei. i. transmigrati de virtutibus ad virtutes. n. Et ait petrus: homo nescio quod dicas. Non est ista vox quod illa: Et si oes scandalizati fuerint in te: sed non ego. Proverb. xvij. c. Qui inuenit linguam suam iacet in malo. Proverb. viij. b. Os bilingue detestor. Judic. ix. e. Ubi est nunc os tuum quo loquebaris: quis est abimelech ut servum ei: Chrys. Non est ista fuit pigrice petri negatio: quatuor derelictionis dei castigantis eum. Sed quare permisit dominus petrum negare: qui tam diligebat eum: Chrys. Et confundat marcion: ut nemo de se presumat: ut christo in omnibus credat: ut alii sibi caueant: ut confundat ei audacia: ut discat alios misereri. Ecc. xxxi. b. Intellige quod et.*

*Marti. 14. c. Si occupatus*

## Euangelij

## scdm

## Lucam

**G**al. vi. a. Si p̄occupat̄ fuerit homo in aliquo delicto t̄c.  
Ignorātia: sic paul⁹. i. Lūmōth. j. c. Ignorās se/  
ci in incredulitate.

**G**regorij. Infirmitate: vt petr⁹ hic. Unde Beda. Qz do/  
Peccat. min⁹ petrus negat obreptionis est t̄c.

Industria: vt iudas. Job. xxiiij. c. Quasi de in/  
dustria recesserūt a me: eo t̄c.

Beda et Amb. Quidā pio erga petrū affectu locum hūc ita  
interpretant̄: q̄ si bñ dñ/  
xerit se illū non nosse

**M**att. 26. g. quē nemo p̄fecte no/  
**M**arc. 14. g. uit. Iterū q̄ inquisi/  
tus dixerit: homo nō  
sum: interpretati sunt  
q̄ maluit se negare  
q̄ christum. Qz aut  
ait: hō nescio/ dicūt/

se sacrilegia eoz nescire & reprobādo dānare. Sed has exposi/  
tiones / & dñs ipse ftiuolas cōtestat̄ q̄ ter negādū se a petro p̄/  
dixerat / & ipse petrus qui se nō de industria hoc locutum subse/  
quētibus lachrymis manifestat.

**D**oratler. **E**st cōtinuo adhuc illo loquē/  
te gallus cantauit: Et cōnuer/  
sus dominus respexit petrū.

**E**versus de p̄/  
actatib⁹ galli  
Et recordatus ē  
petrus verbi dñi sicut dixerat: q̄ priusq̄ gallus cā/  
tet ter me negab̄. Lbry. Bibl ira curat delictū / vt me/  
moria eius cōtinua. Et. j. Oino est misericordia dignus: qui  
peccauit & confessus ē. Prouer. xxvij. b. Qui abscondit scelera  
sua t̄c. Et. s. Si nos eius nō meminerim⁹ / de⁹ nō obliuiscet.  
Et. j. Si hoc nō irasperis: nō sapies magna nō reciduab̄. Et  
j. Sed sustinet anima memoriam ita amaram / cogamus eam.  
Melius ē ea moderi nūc: q̄ corā orbe ymperio. j. Reg. xi.  
c. Tu fecisti in occulto t̄c. Et egressus foras petr⁹.

Victorinus. Ut haberet locum liberum flendi. f. Flevit  
amare. Amb. Lachrymas lego / satisfactionem nō lego t̄c.